1

会議名

令和元年度第１回釧路市地域史料調査研究専門委員会議事録要旨

１ 開催日時及び場所

令和２年２月１２日（水）１３：３０～１５：００

教育委員会室（MOO２階）

２ 出席委員

 小田島本有委員 酒井多加志委員 酒井愛美委員 佐藤宥紹委員

 宮下弘美委員

３ 報告

（１）釧路市地域史料調査研究専門委員会の任期について

〇今期の委員任期を１年７か月とすること

・質疑なし

（２）令和元年度出版の釧路新書「くしろマチナカ」（仮題）について

〇令和元年度出版の釧路新書が予定通り出版されること

・質疑なし

（３）令和２年度出版予定の釧路叢書「釧路地方の歴史」（仮題）について

・進捗状況の質問あり

（回答）発刊に向けて準備が進んでいる。

（４）釧路市指定の文化財文書の移行について

〇釧路市指定の文化財文書をより保存環境の整った中央図書館に移行す

ること

・閲覧手続きについて質問あり

（回答）太平洋炭鉱資料については、教育委員会生涯学習課が管理して

いる。したがって、生涯学習課に問い合わせていただきたい。

市指定の文化財文書については原本の閲覧はできない。

（主な意見・要望）

・文化財文書を含めた重要資料閲覧等のルールを作ってほしい。

（回答）ルールについては作成したものがある。閲覧等については生涯

学習課に問い合わせていただきたい。

・閲覧等のルールを広く周知してほしい。

（回答）市のホームページで公開することなどを検討したい。

４ 議題

（１）防災に関する書籍の出版について

（主な意見・要望）

・災害の伝承や災害の古い記録を活用することも考慮するとよい。

・災害を反映した地名についての記載があるとよい。

・災害の体験談を記載するとよい。

2

（２）釧路市新年表の作成について

 〇３年後をめどに「釧路市統合年表」以降の年表を作成すること

   ・作成委員に対する報酬及び作成予算に関する質問あり

  （回答）次年度以降の予算についてはまだ未確定であり、出版年度につい

てもまだ不確定である。

  （主な意見・要望）

   ・釧路市の組織内で年表の基礎資料を作ってほしい。

   ・当メンバー主体の作成委員は基礎資料を点検して間違いを修正する程

度にしてほしい。

  （回答）今後詳細な計画を作成する際に検討したい。

５ その他

   ・釧路叢書、釧路新書発刊の際の編集者についての質問あり

  （回答）原稿の校正は、これまでも生涯学習課の担当が行っている。